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Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma „Analýza pojištění odpovědnosti z provozu motorového

vozidla“ se zaměřuje na kritéria výběru komerční pojišťovny z hlediska pojištění

odpovědnosti z provozu motorových vozidel. První část práce je zaměřena na teorii a sice

na povinné ručení a jeho význam, ale i na pojišťovnictví všeobecně. Ve druhé části se

zaměříme na samotné povinné ručení, jeho charakteristiku a právní úpravu. Třetí kapitola

porovnává jednotlivé komerční pojišťovny na základě vybraných hledisek. Ve čtvrté

kapitole se podíváme na výhodnost nabídky pro klienty v konkrétních případech a

poskytneme srovnání pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla u

jednotlivých pojišťoven. V poslední kapitole se podíváme na vývoj a možné trendy do

dalších let a také na statistiku u současných pojišťoven. Cílem práce je srovnat komerční

pojišťovny, určit kritéria výběru pro klienty a uvést vlastní hodnocení jednotlivých

výsledků.
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Abstract

This bachelor thesis is themed “Analysis of third-party motor vehicle insurance

(TPMV)” focuses on criteria for selecting optimal insurance company in terms of needs.

The first part addresses the questions of TPMV theory, purpose and importance and on the

insurance companies general. In the second part we focus on the TPMV alone, its

characteristic and legal adjustment. The third chapter compares individual insurance

companies on the basis of choice standpoint. In the fourth chapter we look at the benefits

from TPMV products offered by different insurance companies for clients and compare

detailed offers of the TPMV products presented by the market leaders. The fifth chapter

presents the expectations and possible trends in the product and market development until

next years and on the economic statistic by the contemporary insurance companies. The

objective of this bachelor project is to carry out comparison of the major insurance

companies in terms of TPMV, to determine criteria for selection optimal insurer

respectively TPMV product, and to formulate my own opinion of the TPMV situation on

the Czech insurance market.
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ÚVOD

Oblast této bakalářské práce jsem si zvolila především proto, že v oboru

pojišťovnictví se pohybuji již přes 2 roky. Zabývám se finančním poradenstvím u jedné

makléřské společnosti. V roce 2007 se mi podařilo uzavřít smlouvu pro jednu společnost,

která se zabývá dopravou a pojistit jí cca 150 ks vozidel (tahače, návěsy, nákladní

automobily, osobní auta…) Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma „Pojištění odpovědnosti

z provozu motorového vozidla“, jelikož mám již osobní zkušenosti v této oblasti

neživotního pojištění a ráda bych se dozvěděla co nejvíce informací.

Každý ekonomický subjekt má dvě možnosti, jak se finančně vyrovnat s nahodilými

událostmi. Může je krýt z vlastních zdrojů (samopojištěním), nebo může využít pojištění,

kdy se riziko přesunuje na instituci provozující pojištění. Z tohoto hlediska je pojištění

nástroj finanční eliminace negativních důsledků nahodilosti. Nahodilé události jako živelní

katastrofy, osobní neštěstí jako úrazy, ztráta živitele rodiny vedly odedávna k úvahám o

různých způsobech vyrovnávání se s těmito nahodilými událostmi ovlivňujícími životy lidí.

První úvahy o pojištění vznikly již kolem roku 2000 př.n.l. a byly spojeny hlavně se

vzájemným krytím ztrát, hlavně v souvislosti s krytím výdajů na pohřby a také s přepravou

zboží pomocí karavan. Až do konce 18.století lze pozorovat dvě základní tendence. Vývoj

od všeobecně formulované vzájemné pomoci k určité konkretizaci vzájemné pomoci

s upřesněním okruhu pojistných událostí a vývoj od následného rozvrhu výdajů na pojistná

plnění k praxi pravidelných pevně stanovených příspěvků pro členy spolků. Od druhé

poloviny 18. století vznikají pojišťovny, a to především ve formě vzájemných pojišťoven.

Hlavními pojistnými odvětvími jsou pojištění požární, námořní a životní.

Od počátku 19. století je pro pojištění typické, že se stává předmětem podnikání a je

chápáno jako užitečný druh obchodní činnosti, vznikají první akciovky.

Do roku 1945 působilo v Československu více než 700 pojišťoven a pojišťovacích spolků.

V roce 1945 došlo ke znárodnění a jejich počet byl omezen na pět. V roce 1948 byla

vytvořena jedna státní pojišťovna, v roce 1968 byla v souvislosti s federalizací rozdělena

na Českou a Slovenskou státní pojišťovnu.

V období po vydání Zákona o pojišťovnictví v roce 1991 začaly vznikat nové pojišťovny.

Došlo k obnovení pojistného trhu, který je charakteristický působením řady pojišťoven,

které nabízí širokou škálu pojistných produktů, a k obnovení existence regulačního státního
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orgánu. Situace v oblasti pojišťovnictví se významně měnila v souvislosti s obecnými

ekonomickými změnami, legislativními změnami (zejména přizpůsobování se EU),

změnami ve škodovosti a ve významu pojištění v ekonomice. [1]

V polovině roku 1999 Parlament České republiky vyslyšel volání komerčních pojišťoven i

motoristické veřejnosti a po delší debatě přijal zákon 168/1999 Sb.,

o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Tento zákon mj. zrušil

institut zákonného pojištění monopolně spravovaného Českou pojišťovnou, a.s. a zavedl

povinné ručení jako pojištění smluvní povinné, tzn. vlastník tuzemského vozidla má

povinnost uzavřít smlouvu o povinném ručení u některé z pojišťoven, která získala licenci

od ministerstva financí. [2]

Tento zákon nabyl platnosti 1.1.2000, kdy byli všichni motoristé povinni pojistit své

vozidla.

Cílem této bakalářské práce je analýza a srovnání povinného ručení u vybraných

pojišťoven. Z této práce by mělo být i laikovi jasné, jaké výhody, nevýhody mu přinese

pojištění odpovědnosti u jednotlivých pojišťoven a co je teda pro něj nejlepší volba. Bude

zde snaha o jednoduché přiblížení problematiky a to na základě použitých metod jako je

analýza, dedukce, komparace a jiné. Bude zde uvedeno několik vzorových příkladů, které

budou doplněny tabulkami pro lepší orientaci a pro větší přehlednost.

Jsem si vědoma toho, že tato bakalářská práce neposkytuje informace o všech detailech

uvedené problematiky, ale jejím cílem bylo poskytnout co nejsrozumitelnější přehled o

vybraných pojišťovnách působících na našem trhu, které se zabývají pojištěním vozidel.
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Pojišťovnictví patří mezi významné a dynamicky se rozvíjející odvětví každé tržní

ekonomiky. Svými aktivitami, tj. pojistnou ochranou svých klientů přispívá a podporuje

ekonomickou stabilitu tržních ekonomik. Kromě pojistné ochrany má velký význam i

kumulace poměrně velkého objemu peněžních prostředků, které získávají komerční

pojišťovny od svých klientů a spravují. [3]

Pojišťovnictví má 2 stránky:

- Etická – projevuje se v solidaritě ostatních pojištěných s postiženým

- Výdělečná – jedná se o prosperující odvětví pro podnikání, to platí především u

životních pojišťoven [4]

1.1 Význam pojištění

Původní myšlenky o pojištění vznikly na zásadách vzájemnosti s cílem pomáhat

v situacích, kdy se jednotlivec nemůže ubránit vzniku škody a krýt její následky.Původní

myšlenka, filosofie a obsah pojištění byla „pomoc v nouzi“. Tento humánní obsah pojištění

se v průběhu pojištění často opomíná a vytrácí. Všechny změny ve společnosti se přímo

odrážejí i v pojišťovací činnosti. Rozvoj vědy, techniky a kultury přináší na trh nové

moderní výrobky, nové činnosti a s tím i nová rizika, se kterými se musí pojišťovna,

občané, podniky a podnikatelé počítat a kalkulovat.

Pojištění je také možné chápat jako právní vztah, při kterém pojišťovna přebírá na sebe

závazek, že pojištěnému (anebo poškozenému za pojištěného) poskytne pojistné plnění za

událost, která vznikla podle dohodnutých pojistných podmínek. Tento závazek se realizuje

za úplatu (pojistné). Pojištění je tedy efektivní forma

a znovu rozdělování peněžních rezerv, které vykonává specializovaná organizace –

komerční pojišťovna. [5]
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1.2 Legislativa

Se vstupem České republiky do Evropské unie bylo třeba sladit všechny zákony a

samozřejmě se to nevyhnulo ani oboru pojišťovnictví. Byla provedena spousta změn a


[…]


obchodní slevy ve výši 10 – 30%. Většinou jsou to slevy za to, že klient má u té dané

společnosti už uzavřený jiný produkt nebo proto, že je to solventní zákazník, ale většina

pojišťovacích zprostředkovatelů nabízí slevy klientům hlavně proto, aby se dostala s cenou

výrazně níž než doposud klient platil.

Generali a Kooperativa také nabízejí pojištění flotil. Určila bych proto někoho, kdo by se

věnoval jen výhradně tomuto a jezdil po podnicích, firmách, autosalonech, všude, kde je

větší množství vozidel. Tyto dvě pojišťovny mají širokou nabídku služeb, proto bych se už

v té konkrétní firmě zaměřila na kompletní poradenství než jen na poskytnutí nabídky na

povinné ručení. Tím se pak dá docílit obrovských slev, pro firmu to znamená poměrně

velkou úsporu a pro pojišťovnu jednak rozšíření kmene smluv a jednak potenciál dalšího

rozvoje na doporučení od spokojených zákazníků.
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ZÁVĚR

V této práci bylo zpracováno pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Cílem a snahou o

splnění tohoto cíle měla být analýza a porovnání 3 pojišťoven působících na našem trhu.

Jak už bylo zmíněno, tak pojištění odpovědnost z provozu vozidla je zákonem povinné pro

všechny vlastníky motorových vozidel. O tom, že je toto pojištění důležité pro společnost,

svědčí hlavně podpora státu. Tato oblast pojišťovnictví se poměrně rychle mění a vyvíjí,

jelikož je zde velký konkurenční tlak a tak se pojišťovny stále snaží vymyslet něco nového

a lákavého pro klienty.

Se vstupem pojišťovny Wüstenrot na trh se rozšířila kritéria pro výpočet pojistného, což

vyhovuje spoustě klientům. Do té doby byl totiž hlavním kritériem obsah motoru daného

vozidla, zatímco Wüstenrot jako jediný posuzuje auta podle výkonu motoru. Mezi další

kritéria pak samozřejmě patří i region, kde má klient trvalé bydliště, jeho věk, stáří auta a

jiné. V praxi to však znamená, že jednotlivé pojišťovny mají rozdílné sazby povinného

ručení, což bylo dokázáno v praktické části této bakalářské práce.

Hlavním kritériem pro klienty neustále zůstává však cena, za kterou mohou pojištění

sjednat. Myslím si, že by se klienti měli víc zaměřit na služby, které daná pojišťovna

nabízí. Navíc v dnešní době už dávno neplatí, že levnější je i lepší. Kdybych to měla

k něčemu přirovnat, tak je to jakoby se klient rozhodoval mezi tričkem Adidas se třemi

pruhy ze značkového obchodu nebo mezi „tím samým“ z tržiště a se čtyřmi pruhy, ale

třikrát levnějším. Které je kvalitnější? Kde mám větší záruku, že v případě potíží mi uznají

reklamaci, resp. že s ním žádné potíže nebudou? Stejně tak je to i s drobnými

pojišťovnami, které u nás působí. Ať je to společnost Direct, kde máte možnost sjednání

pojištění pouze telefonicky nebo e-mailem. Mají sice obrovskou mediální kampaň, což

nalákalo spoustu dušiček, ale i přesto mají v kmeni pouze 24 000 vozidel z celkového

objemu přes 6 mil. Společnost Slavia se vrátila do podvědomí českých občanů teprve

nedávno, i když má dlouholetou tradici v oblasti pojišťovnictví. Ale i přesto se domnívám,

že existují daleko lepší pojišťovny pro pojištění vozidel, které mají nejen kvalitní

asistenční služby, ale i zajímavé ceny. Samozřejmě rozhodnutí je jen a pouze na majiteli

vozidla. Je individuální záležitostí každého z nás, zda posoudíme všechny výhody a

nevýhody nebo se zaměříme jen na cenu.
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Každá pojišťovna nabízí také bonusy za bezeškodní průběh a to nejčastěji ve výši 5% za

každý rok, nebo naopak za škodní průběh udělují malusy, které snižují bonusy nejčastěji o

24 měsíců, což ale neplatí u Wüstenrotu, zde se řidič, který způsobí škodní událost dočká

snížení dosaženého bonusu o 36 měsíců, což teoreticky znamená, že po třech bouračkách

se klient dostává na základní bonus.

Téměř všechny pojišťovny nabízejí možnost sjednání pojištění ONLINE, což s sebou

přináší většinou další možné slevy, ale naopak i nevýhody v podobě neznalosti finančního

trhu a okolních produktů. Jelikož pracuji jako nezávislý finanční poradce, tak umím

klientům zanalyzovat jednotlivé nabídky a poradit jim tak, aby pojištění vyhovovalo co

nejvíce jejich potřebám. Proto je daleko lepší osobní kontakt s někým, kdo se v téhle branži

už nějaký ten pátek pohybuje a má informace, které normální klient většinou nemá

k dispozici, než si pojištění sjednat ONLINE, i když s malou slevou.

Osobně když bych se měla znovu rozhodnout pro výběr pojišťovny, tak sice mě na prvním

místě zajímá cena, ale hned vzápětí jsou to reference na jednotlivé pojišťovny od klientů,

kteří již měli tu smůlu a postihla je pojistná událost a tudíž mají osobní zkušenosti

s plněním dané pojišťovny. Nebudeme si nic nalhávat, ale velice důležitým faktorem je

v tomto případě rychlost likvidace pojistné události a výše vyplaceného odškodného.

Nemůže být nic horšího než, že se pár nespokojených klientů opře do kritiky společnosti,

kvůli tomu, že jsou nespokojení s výší náhrady škody. V dnešní době totiž lidé umí spíše

jen hanit než chválit. Ono je to asi jednodušší najít na něčem nebo na někom chybu, než ho

za něco pochválit a vyzdvihnout tak klady.
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