Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Palová

Vedoucí BP:

Ing. Jan Janča

Ak. rok:

2008/09

Téma BP: Analýza pojištění odpovědnosti z provozu motorového vozidla

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1. Mají připojištěním a povinného ručení vliv na výši pojistného, příp. na rozhodovací proces zájemců o pojištění?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne 28.5.2009

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li výtýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ